Návrh na zvýšení konkurenceschopnosti vybrané
sítě očních optik

Bc. Dominika Štáliková

Diplomová práce

2020

ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá vytvorením návrhu na zvýšenie konkurencieschopnosti vybranej

siete očných optík, v ktorej je autorka zamestnaná.

Teoretická časť práce vysvetľuje problematiku služieb, konkurencie, a maloobchodnej siete. Za

pomoci odbornej literatúry popisuje metódy, ktoré sú v praktickej časti práce použité na analýzu

makroprostredia a mikroprostredia prostredia podniku. Na začiatku praktickej časti je podrobne

predstavená vybraná spoločnosť a ďalej je spracovaný rozbor jednotlivých analýz v praxi. Zistené

výsledky poukazujú na úroveň konkurencie, ziskovosť firmy a jej schopnosť konkurovať a na

základe nich je vytvorené projektové riešenie, ktoré je podrobené nákladovej a rizikovej analýze.

Klíčová slova: Očná optika, konkurencieschopnosť, produkty a služby, kvalita, marketingový mix,

SWOT analýza, PEST analýza

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the creation of a suggestion of increase the competitiveness of the

selected opticians network, for which the author works.

The theoretical part of the thesis explains the issues of services, competition, and retail network.

With the help of professional literature, she describes the methods that are used in the practical part

of the thesis to analyze the macro and micro environment of the company. At the beginning of the

practical part, a selected company is introduced in detail, then there is an analysis of individual

analyzes in practice.

The results show the level of competition, profitability of the company and its ability to compete,

and based on these results, a project solution is created, which is subdued to cost and risk analysis.

Keywords: Optical shop, competitiveness, products and services, quality, marketing mix, SWOT

analysis, PEST analysis
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ÚVOD

Diplomová práca sa zaoberá zvýšením konkurencieschopnosti vybranej siete očných optík. S

konkurenciou sa v dnešnej dobe denne stretáva takmer každý podnik. Konkurencia je akýmsi

stimulom pre podniky, ktoré núti sa neustále zlepšovať. Avšak vďaka jej existencii tiež mnoho z

nich zaniká, prevažne tie podniky, ktoré sa nedokážu včas prispôsobiť rýchlo sa vyvíjajúcemu trhu.

Väčšina odvetví v súčasnosti priamo prekypuje konkurenciou. Podniky sa navzájom predháňajú za

účelom získania zákazníkov na svoju stranu, ale otázkou je, či je táto cesta tou správnou a jedinou.

Hlavným cieľom diplomovej práce je vypracovanie návrhu na zvýšenie konkurencieschopnosti

vybranej siete očných optík. Medzi čiastkové ciele patrí najmä analyzovať súčasný stav

konkurencieschopnosti spoločnosti FOKUS očná optika a. s. na základe analýz vonkajšieho

a vnútorného prostredia firmy vypracovať a vyhodnotiť projekt, ktorý povedie k zvýšeniu jej

konkurencieschopnosti medzi ostatnými spoločnosťami tohto odvetvia.

Diplomová práca je rozdelená na časť teoretickú a praktickú. V teoretickej časti sú na základe

dostupných zdrojov popísané oblasti z podniku služieb, konkurencieschopnosti, maloobchodnej

siete a jej využívanie CRM systému.

Praktická časť bude aplikovať poznatky z teoretickej časti na spoločnosť FOKUS očná optika a. s.

využitím PEST analýzy, SWOT analýzy, analýzy 7S či marketingového mixu ale hlavne

porovnaním s ostatnými organizáciami je zhodnotený celkový systém fungovania tejto organizácie.

Na základe výsledkov prevedených analýzy je záver práce venovaný návrhom a odporúčaniam,

ktoré môžu vybranej očnej optike prispieť k zlepšeniu súčasného stavu konkurenčného postavenia.

Konkrétny projekt zvýšenia konkurencieschopnosti tejto spoločnosti je zhodnotený z hľadiska

nákladovej a finančnej náročnosti. prostredia.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavným cieľom práce je vypracovanie konkrétneho návrhu a projektového riešenia na zvýšenie

konkurencieschopnosti FOKUS očnej optiky a. s. v snahe zvýšiť povedomie o tejto spoločnosť a

podporiť imidž kvalitného poskytovateľa služieb a tovaru, ktorý je schopný konkurovať subjektom

na miestnom trhu.

Stanoveného cieľa sa dosiahne prostredníctvom čiastkových cieľov, konkrétne spracovaním

odbornej literatúry zameranej na oblasť služieb podniku, ich kvalitu, konkurencieschopnosť, ďalej

potom analýzou súčasného stavu ponuky služieb, prostredia a konkurencie FOKUS očnej optiky

získaním primárnych dát. Na základe vykonaných analýz a získaných informácií, bude

sformulovaný návrh a navrhnutý konkrétny projekt, ktorý povedie k čo najvhodnejšiemu spôsobu

zvýšenia konkurencie, čím bude zabezpečené splnenie cieľa diplomovej práce. Nakoniec bude celý

projekt podrobený nákladovej a rizikovej analýze.

Na dosiahnutie cieľa budú v praktickej časti aplikované analytické metódy, čomu predchádza ich

spracovanie v teoretickej rovine. Na základe dostupných informácií bude spracovaná charakteristika

optiky, a vďaka poskytnutiu interných údajov od vedenia spoločnosti zostavený prehľad o a tržbách

a celkovej ekonomickej výkonnosti. Ďalej budú aplikované analýzy, ktoré povedú ku zisteniu

súčasného stavu očnej optiky. Ako prvá bude vykonaná analýza vonkajšieho prostredia pomocou

PEST analýzy a následne marketingového mixu. Analýza vnútorného prostredia očnej optiky bude

prevedená pomocou analýzy 7S. Použitím SWOT analýzy bude zhrnuté vnútorné i vonkajšie

prostredie optiky a jej výstupom bude definovanie silných a slabých stránok spoločnosti FOKUS

očnej optiky a tiež jej príležitostí a hrozieb.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK SLUŽIEB

Dôležitú úlohu v poskytovaní služieb predstavuje štát, predovšetkým pre služby verejného sektora,

avšak najširšie portfólio služieb poskytuje zákazníkom súkromný sektor. S týmto typom služieb sa

ľudia stretávajú každý deň a často býva možnosťou doplňujúcej voľby práve verejný sektor

(Vaštíková, 2014, s. 14).

Ako uvádza Jirásková (2014, s. 18) prevádzkovať podnik služieb môže:

 osoba podnikajúca na základe živnostenského oprávnenia (živnosť remeselná, viazaná alebo

voľná),

 osoba podnikajúca podľa osobitného zákona (napr. lekári, tlmočníci),

 osoba zapísaná v obchodnom registri,

 osoba podnikajúca na základe iného ako živnostenského oprávnenia (napr. činnosť

finančných inštitúcií).

Pre zabezpečenie úspešného podnikania v službách je potrebné mať podľa autorky presne

stanovenú podnikateľskú stratégiu, zanalyzovať trh vrátane konkurencie, definovať cieľové skupiny

zákazníkov a pripraviť náležitý marketingový mix. Pri podniku služieb je veľmi dôležité aj jeho

umiestnenie. To platí najmä pre odvetvie veľkoobchodu i maloobchodu.

Stanovenie podnikovej stratégie viac rozoberajú Cibáková, Rósza a Cibák (2008, s. 43-44).

Upresňujú strategické plánovanie na dôležitosť stanovenia poslania podniku služieb, ktoré má v

tejto oblasti ešte významnejšiu hodnotu ako v iných podnikateľských sektoroch, vzhľadom na

potrebu rozlíšenia produktu od konkurencie. Poslanie vyjadruje, ako si praje byť vnímaný podnik a

tiež služba, ktorú poskytuje, akú úlohu podnik predstavuje v oblasti podnikania, vysvetľuje

oprávnenosť svojej existencie na trhu a vymedzuje základné hodnoty podniku.

Často býva jednoduchšie začať podnikať vo sfére služieb. Veber a Srpová (2012, s. 132)

zdôvodňujú tento fakt tým, že:

 služby bývajú menej náročné pre kapitálové výdavky,

 predstavujú nižšiu prekážky pri vstupe do odvetvia,

 je jednoduchšie nájsť adekvátne ľudské zdroje,

 služby sa všeobecne vyznačujú nižšou náročnosťou na technológie a komplikované

organizačnej štruktúry.
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1.1 Partnerstvo podniku za účelom poskytovania služieb

Woodside a McClay (2015, s. 19) uvádzajú, že už od dávnej histórie je kladený dôraz na význam


[…]

Výnosy okuliarových šošoviek 0 € 18 € 37 €
Priemerný výnos rámov 57 €
Priemerný výnos okuliarových šošoviek 28 €
Priemerný výnos celej zákazky 85 €
Výnosy / mesiac 4 080 €

Ortoptické pracovisko môže byť zriadené dvoma spôsobmi. Prvým z nich je ten, že ortoptista bude

cvičiť iba pacientov s poukazom od očného lekára a bude mu jeho práca preplácaná podľa

vykonaných výkonov poisťovňou. Druhá možnosť je súkromné pracovisko, kde by pacienti museli

zaplatiť za každé cvičenie ortoptistom, ale pri tejto variante je ale tiež nutné, aby pacient vždy

prišiel s odporúčaním od lekára.

Pri výpočtoch je pre zjednodušenie uvažovaná jednotná cena za hodinové cvičenie 20 €. (Pri

prevádzkovaní pracoviska na zdravotnú poisťovňu, je za každý druh cvičenia účtovaný iný kód

s inou dotovanou cenou, ak sa sčítajú najbežnejšie kódy, ktoré ortoptista počas cvičenia vykonáva,

pohybuje sa cena za jedno hodinové cvičenie okolo 15 až 20 €. Cvičenie, ktoré by nebolo na

poisťovňu je tiež ohodnotené pri výpočtoch čiastkou 20 €. Podnik uvažuje o dohodnutí zmluvy s

poisťovňou na oba typy pracovísk, aby mohol vyhovieť všetkým potenciálnym klientom. Ďalej je

pri výpočtoch zohľadnené, že ortoptické pracovisko bude otvorené iba 3 dni v týždni, a vďaka tomu

sú nastavené aj predpokladané počty odpracovaných cvičení. Všetko je viditeľné v vlastne

spracovanej tabuľke 10.

Tab.11 Výnosy ortoptického pracoviska

Počet cvičení / hodinu 1
Počet cvičení / deň 10
Počet cvičení / mesiac 100
Cena jedného cvičenia [€ / hod] 20
Výnosy / 1 mesiac1 2 000 €
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Predpokladané celkové výnosy z prevádzkovania oboch častí prevádzky sú vidieť v tabuľke 11 a

následne je tiež vypočítaný zisk odčítaním celkových nákladov od výnosov. Výsledný

Predpokladaný zisk za rok činí 15 348€.

Tab. 12 predpokladaný zisk za rok

Celkom mesačné výnosy 6 080 €
Celkom mesačné náklady 4 801 €
ZISK/mesiac 1279 €
ZISK/rok 15 348 €

Na základe doteraz zistených informácií sa môžu aplikovať statické a dynamické metódy pre

hodnotenie investície. U štatistických metód sú pre výpočty použité tieto vzorce:

Pri výpočtoch sa pri hodnote CF (cash flow) pracuje s hodnotou zisku / rok. Doba návratnosti je len

zjednodušením priemernej doby návratnosti, kedy hľadáme hodnotu na konci roka, za ako dlho sa

nám vrátia investované prostriedky. Dynamické metódy hodnotenia investícií oproti statickým

používajú aj úvahy o čase a riziku investície. Čas investície je pri výpočtoch stanovený na 5 rokov

a výška diskontnej miery pre zahrnutie faktora rizika je vypočítaná na hodnotu 7,49%. Doba

návratnosti u dynamických metód je iba poupravená a počíta sa s diskontovanou mierou CF.

Pri výpočtoch sa pracuje s týmito vzorcami.
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Zhodnotenie projektu - Zameraním sa na vypočítané hodnoty je možné vidieť, že čistý peňažný

príjem je vyšší ako 60 tisíc eur za plánovaných 5 rokov investície. Aj čistá súčasná hodnota po

započítaní rizika a doby trvania je pomerne slušná s príjmom nad 45 tisíc eur. Čo sa týka priemernej

doby návratnosti, sa podniku investované prostriedky sa podniku vrátia do 2 rokov, čo je veľmi

príjemný údaj, ktorý tiež ovplyvní záverečné rozhodnutia podniku. Hodnota vnútorného

výnosového percenta vyšla tiež veľmi vysoká, a to 65%. Index ziskovosti presahuje takmer

trojnásobne minimálnu hodnotu ziskovosti (hodnotu 1), a tým sa stáva projekt ekonomicky

výhodným.
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ZÁVER

Hlavným cieľom diplomovej práce bolo vytvorenie realizovateľného projektu, ktorý by viedol

k zvýšeniu kunkurencieschopnoti spoločnosti FOKUS očná optika a. s. prostredníctvom podpory

v rámci marketingovej reklamy a rozšírenia existujúcej optiky o ortoptické centrum s detskou

optikou. Podnik FOKUS očná optika bol v niekoľkých bodoch predstavený. Bola popísaná história,

základný popis podniku, veľkosť a organizačná štruktúra. V projektovej časti diplomovej práce som

najprv uvažovala nad tým, či je trh schopný absorbovať pôsobisko ortoptiky. Pre spoločnosť

FOKUS očná optika sú zákazníci stále na prvom mieste a je veľmi pravdepodobné, že si spoločnosť

svoju pozíciu udrží. Nie je vhodné zamerať fungovanie očnej optiky iba na odbornosť a kvalitu, ale

podporiť to aj účinným marketingom. Veľmi podstatné v rámci projektu je zdôvodnenie výhod

detskej očné optiky, predpokladané kroky k otvoreniu prevádzky a prognóza do ďalších rokov.

V kapitole analytických metód som sa zamerala na štyri analýzy (SWOT, PEST, Marketingový mix

a 7S analýza) a následne som zhodnotila finančný stav podniku zo súvahy a výkazu ziskov a strát.

U PEST analýzy som uvažovala o vplyvoch z vonkajšieho prostredia. Záverom sa dá konštatovať

že zavedenie navrhnutých riešení a projektu by malo určite v praxi úspech.
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