Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Dominika Štáliková*

Vedoucí DP: *doc. Ing. Petr Briš, CSc.*

Ak. rok: *2019/20*

Téma DP: *Návrh na zvýšení konkurenceschopnosti vybrané sítě očních optik*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Autorka diplomové práce prokázala, že se v dané problematice dobře orientuje na základě vlastních praktických zkušeností. Navrhuje zcela konkrétní opatření a postupy, které vycházejí ze závěrů SWOT, PORTER a PEST analýz a týkají se zlepšení marketingových aktivit a rozšíření existující provozovny o ortooptické centrum.

Otázka:

I/ Ve své diplomové práci se mnohokrát zmiňujete o CRM. Popište prosím jak máte systém pro řízení vztahů se zákazníky zpracován ve Vaší organizaci.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 26.6.2020

.....
podpis vedoucího DP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.